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BÁO CÁO 

CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA 

  (năm 2023, phương hướng năm 2024) 
 

Kính gửi: Thanh tra tỉnh. 

 

  Căn cứ Thông tư 02/2021/TT-TTCP ngày 22/03/2021 của Thanh tra Chính 

Phủ về việc quy định chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và công tác, phòng chống tham nhũng. 

 Theo đề nghị của Thanh tra tỉnh tại Công văn số 347/T.Tr-VP ngày 

04/12/2023 về việc báo cáo kết quả thanh tra Quý IV và năm 2023, phương hướng 

nhiệm năm 2024.  

 UBND huyện Hớn Quản báo cáo kết quả thực hiện như sau:  

 I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH 

 Được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, 

UBND huyện đã phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2023 tại Quyết định số 14/QĐ-

UBND ngày 06/01/2023 và đang tiến hành thanh tra theo kế hoạch. Hoạt động 

thanh tra tập trung chủ yếu vào các lĩnh vực quan trọng như: Việc chấp hành Luật 

ngân sách; thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn trong 

việc phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm pháp luật về quản lý và sử dụng đất 

đai; thanh tra việc thực hiện quy định của pháp luật về tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại tố cáo và công tác phòng, chống tham nhũng và thanh tra vụ việc đột 

xuất do Chủ tịch UBND huyện giao.  

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

 1. Thanh tra hành chính   

 a) Việc triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra:  

 - Tổng số cuộc thực hiện trong kỳ: 04 cuộc. 

  + Số cuộc triển khai từ các kỳ trước chuyển sang: 0 cuộc. 

 + Số cuộc triển khai trong kỳ: 04 cuộc, cụ thể: (1) Thanh tra việc chấp hành 

Luật ngân sách về việc thu chi các quỹ đối với Trường học Mầm non Tân Khai; 

(2) Thanh tra trách nhiệm đối với Chủ tịch UBND xã Tân Hiệp, Chủ tịch UBND 

thị trấn Tân Khai, Chủ tịch UBND xã An Khương trong việc phát hiện, ngăn chặn 

và xử lý vi phạm pháp luật về quản lý và sử dụng đất đai; (3) thanh tra trách nhiệm 

đối với Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Chủ tịch UBND xã Minh Tâm, 

Chủ tịch UBND xã Tân Quan trong việc chấp hành pháp luật về tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng; (4) Thanh tra việc thực 

hiện các quy định của pháp luật về công tác đấu thầu, gói thầu “Xây lắp + thiết bị 

phòng cháy chữa cháy thuộc dự án xây dựng Trường THCS Tân Khai” do Ban 

QLDAĐTXD huyện làm chủ đầu tư (thanh tra đột xuất). 
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 + Số cuộc theo kế hoạch là 03 cuộc, số cuộc đột xuất là 01 cuộc. 

 b) Kết luận thanh tra  

 - Tổng số cuộc thanh tra đã ban hành kết luận thanh tra: 3 

 - Số đơn vị được thanh tra (đã ban hành kết luận thanh tra): 05  

 c) Kết quả thực hiện kết luận thanh tra:   

 - Số kết luận thanh tra phải thực hiện trong kỳ báo cáo: 05 kết luận, số kết 

luận đã thực hiện xong 05 kết luận.   

  2. Thanh tra, kiểm tra chuyên ngành: Không. 

 3. Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế và tuyên truyền, phổ biến, giáo 

dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng  

  Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật luôn được chú trọng. 

Trong kỳ báo cáo, các cơ quan, đơn vụ, UBND các xã thị trấn đã tuyên truyền phổ 

biến Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật phòng chống tham 

nhũng và các văn bản hướng dẫn thi hành với nhiều hình thức như: Thông tin trên 

Trang Facebook, loa đài phát thanh và thông qua các cuộc họp cơ quan. Đồng thời, 

ngày 06/10/2023, UBND huyện đã phối hợp với Thanh tra tỉnh phổ biến Luật 

Thanh tra, Luật phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức các cơ quan, đơn 

vị các phòng ban, ngành, UBND các xã, thị trấn với 97 lượt người tham dự, cấp 

phát 97 cuốn tài liệu. 

 III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

 1. Đánh giá về ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc xây 

dựng và thực hiện kế hoạch công tác thanh tra: 

 Ưu điểm: Năm 2023, được sự quan tâm chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện 

và hướng dẫn của thanh tra tỉnh cùng sự phấn đấu của cán bộ, công chức Thanh 

tra huyện đã triển khai thực hiện các cuộc thanh tra theo Kế hoạch phê duyệt, đạt 

100%. Nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào các lĩnh vực 

nhạy cảm dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực như lĩnh vực đất đai, tài chính. Cách 

thức tiến hành cuộc thanh tra theo trình tự thủ tục quy định. 

  Hạn chế: không. 

 2. Đánh giá ưu điểm, tồn tại, hạn chế, khuyết điểm trong việc chỉ đạo, 

điều hành, thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng: 

 - Việc chỉ đạo, điều hành thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác 

thanh tra: UBND huyện luôn quan tâm, chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt 

hoạt động Thanh tra.  

 - Về công tác tiếp công dân giải quyết khiếu nại, tố cáo:  

 + Chủ tịch UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Thủ trưởng cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND huyện thực hiện tốt công tác tiếp công dân định 

kỳ của lãnh đạo và tiếp dân thường xuyên theo quy định. 
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 + Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo: Việc giải quyết khiếu nại, tố cáo kịp 

thời và đúng quy định không để tồn đọng đơn thư.  

 - Về phòng, chống tham nhũng: Hầu hết các cơ quan, đơn vị thực hiện đồng 

bộ các nhóm giải pháp phòng, ngừa tham nhũng.  

 - Việc rà soát, chỉnh sửa, bãi bỏ, ban hành mới văn bản phục vụ công tác quản 

lý nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống 

tham nhũng: không. 

 - Công tác tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho cán bộ, công chức thực 

hiện pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo: Ngày 06/10/2023, 

UBND huyện đã phối hợp với Thanh tra tỉnh phổ biến Luật Thanh tra, Luật phòng, 

chống tham nhũng. Đồng thời, Thanh tra huyện thường xuyên hướng dẫn các 

phòng, ban chuyên môn và các xã, thị trấn trong công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại tố cáo.  

 - Tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch công tác: Việc triển khai thực 

hiện chương trình kế hoạch thanh tra đảm bảo kế hoạch đề ra. 

 - Công tác tổ chức xây dựng lực lượng: Năm 2023, Thanh tra huyện được 

giao 04 biên chế, thêm 02 công chức được bổ nhiệm thanh tra viên. Tổng số thanh 

tra viên hiện nay 04 thanh tra viên. 

 - Thực hiện tốt chế độ thông tin báo cáo phục vụ quản lý, chỉ đạo, điều hành. 

 3. Đánh giá vai trò cửa cơ quan thanh tra trong việc phát hiện, xử lý vi 

phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản 

lý nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách, pháp luật, 

nhiệm vụ kế hoạch nhà nước của cơ quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra 

 Thanh tra huyện đã bám sát chỉ đạo của Thanh tra tỉnh để xây dựng, triển 

khai kế hoạch thanh tra theo đúng quy định; nội dung thanh tra có trọng tâm, trọng 

điểm. Hoạt động Thanh tra góp phần phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi 

vi phạm pháp luật, tiêu cực, tham nhũng và góp phần nâng cao hiệu quả quản lý 

nhà nước, quản lý kinh tế - xã hội và việc chấp hành chính sách pháp luật của cơ 

quan, tổ chức, cá nhân được thanh tra. 

 IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2024 

 - Tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo.  

  - Thực hiện các cuộc Thanh tra theo kế hoạch ban hành; 

  - Thực hiện đồng bộ các nhóm giải pháp phòng, ngừa tham nhũng. Triển 

khai kê khai tài sản, thu nhập năm 2024 theo quy định.  

 - Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh tra, Luật phòng, chống 

tham nhũng, Luật tiếp công dân, Luật khiếu nại, Luật tố cáo và các văn bản hướng 

dẫn thi hành.   

 - Thực hiện rà soát, đôn đốc thực hiện các kết luận Thanh tra của Chủ tịch 

UBND tỉnh và Chủ tịch UBND huyện đã ban hành.  
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  Trên đây là Báo cáo công tác thanh tra năm 2023 và phương hướng nhiệm 

vụ năm 2024 của UBND huyện Hớn Quản./. 

 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- CT, các PCT. UBND huyện; 

- Thanh tra huyện; 

- LĐVP, CV (Giang);                                                                

- Lưu: VT. 

 

  

 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Vũ Xuân Trường 
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